ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-NNMT  Đắk Lắk, ngày      tháng 9 năm 2023

V/v tăng cường hiệu lực, hiệu quả công

tác quản lý nhà nước về khoáng sản

 Kính gửi:

- Các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Công Thương, Xây

dựng, Giao thông vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;

- Công an tỉnh;

- Cục Thuế tỉnh.

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông và

nông nghiệp phát triển nông thôn tỉnh;

- Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và

công nghiệp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà tại Công văn

số 6396/VPCP-CN ngày 19/8/2023 của Văn phòng Chính phủ về việc phân loại

vật liệu xây dựng thông thường và khoáng sản khác; Công văn số

5893/BTNMT-KSVN ngày 26/7/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc

quản lý hoạt động khoáng sản tại các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Công văn số 3444/BTNMT-KSVN ngày 16/5/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi

trường về việc tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về

khoáng sản, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao các Sở, ngành và UBND cấp huyện theo chức năng và nhiệm vụ

tiếp tục tăng cường chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực khoáng sản; thực

hiện hiệu quả chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số 05/2022/QĐ-UBND

ngày 10/01/2022 về ban hành quy định về quản lý khoáng sản trên địa bàn tỉnh,

Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 07/7/2022 về việc tiếp tục tăng cường công tác

quản lý, bảo vệ khoáng sản và hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh; Công văn

số 8061/UBND-NNMT ngày 23/9/2022 về việc tiếp tục tăng cường công tác

quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh và văn bản liên quan đến công

tác quản lý khoáng sản trên địa bàn tỉnh; trong đó, chú trọng tăng cường công

tác phối hợp trong việc quản lý, cấp phép hoạt động khoáng sản làm vật liệu xây

dựng thông thường, không để xảy ra tình trạng: mất an toàn, tác động lớn đến

môi trường xung quanh, gây sạt lở bờ sông, ảnh hưởng đến dòng chảy của sông

và gây thất thoát cho ngân sách; chủ động triển khai các biện pháp ngăn ngừa và

xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm theo quy định pháp luật hiện hành.

2

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ngành,

địa phương, đơn vị liên quan:

- Nâng cao hơn nữa chất lượng chuyên môn trong công tác thẩm định Đề

án thăm dò khoáng sản và thẩm định, phê duyệt, xác nhận trữ lượng khoáng sản

đối với các hồ sơ báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp

giấy phép của UBND tỉnh; nâng cao chất lượng thẩm định hồ sơ báo cáo đánh

giá tác động môi trường, phương án cải tạo, phục hồi môi trường trong hoạt

động khai thác khoáng sản.

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ vị trí, sản lượng khoáng sản khai thác, công

suất khai thác, trữ lượng khoáng sản được phép khai thác, công tác cải tạo phục

hồi môi trường theo phương án được UBND tỉnh phê duyệt của các đơn vị chủ

mỏ khoáng sản sau khi được cấp giấy phép khai thác theo quy định; kịp thời

thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo đúng quy định.

3. Cục Thuế tỉnh phối hợp trong công tác giám sát sản lượng khai thác

khoáng sản thực tế; đôn đốc việc thực hiện nghĩa vụ tài chính và các nghĩa vụ có

liên quan của tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản, các nội dung miễn giảm

thuế (nếu có) phải đảm bảo, tuân thủ đúng quy định pháp luật hiện hành.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo phòng, ban, UBND cấp xã

theo chức năng nhiệm vụ tổ chức kiểm tra, rà soát tổng thể hiện trạng việc chấp

hành pháp luật về khoáng sản của tất cả các đơn vị được cấp phép hoạt động

khoáng sản trên địa bàn quản lý (trong đó có vị trí, ranh giới khu vực khai thác;

sản lượng, công suất khai thác, trữ lượng được phép khai thác; hóa đơn, chứng

từ mua bán, kê khai thuế nhằm kiểm soát sản lượng khai thác hàng năm…); xử

lý các hành vi vi phạm theo đúng quy định của pháp luật; những khó khăn,

vướng mắc trong công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn và đề

xuất, kiến nghị; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài nguyên và Môi trường

trước ngày 31/12/2023 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tài nguyên và

Môi trường.

5. Công an tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố thường xuyên theo

dõi, kịp thời phát hiện và có biện pháp xử lý kiên quyết, dứt điểm, không để tái

diễn các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, khai thác cát sỏi lòng sông

gây sạt lở bờ sông; đặc biệt là hoạt động khai thác vàng, cát, sỏi lòng sông, khai

thác đất san lấp, khai thác đá trái phép trên địa bàn quản lý.

Trong quá trình thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc trong

công tác quản lý, xử lý hành vi vi phạm trong lĩnh vực khoáng sản thì kịp thời

báo cáo đề xuất, gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, tham mưu

UBND tỉnh đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, sửa đổi, điều chỉnh quy định

3

của pháp luật cho phù hợp với thực tiễn công tác quản lý, tính chất đặc thù của

hoạt động khoáng sản.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các sở, ngành và Chủ tịch UBND

các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Văn phòng Chính phủ (để B/c);

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (để B/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (để B/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (để B/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh (để biết);

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Trung tâm CN và Cổng TTĐT tỉnh (để đăng tải);
- Lưu: VT, NNMT (Trung 12b) (HTQC42).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

		2023-09-07T15:29:21+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T08:19:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T08:19:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T08:22:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!